UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

1

ATA DA 54ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, reuniram-se 1

virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-Graduação em 2

Gestão de Documentos e Arquivos da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 3

(UNIRIO) os membros do Colegiado, professores e professoras Alexandre de Souza Costa, 4

Anna Carla Almeida Mariz, Bruno Ferreira Leite, Danilo André Cinacchi Bueno, Janicy 5

Aparecida Pereira Rocha, João Marcus Figueiredo Assis, Mariana Lousada Pinha, Renato 6

Crivelli Duarte e Rosale de Mattos Souza e os representantes discentes Lucia Helena Ribeiro 7

Santos e Lucas da Conceição Oliveira. Justificaram a ausência as professoras Junia Gomes da 8

Costa Guimarães e Silva, Beatriz Kushnir e Priscila Ribeiro Gomes. A reunião foi convocada 9

para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1- Aprovação e homologação de disciplinas 10

optativas oferecidas em 2024.1; 2- Apreciação e aprovação do Edital do Processo Seletivo 11

Discente 2024; 3- Solicitação de trancamento do discente Carlos Henrique Machado 12
Martins; 4- Distribuição de orientações turma 2023. Dando início à reunião, o professor 13

Renato Crivelli passou a tratar do ponto de pauta: 1- Aprovação e homologação de disciplinas 14

optativas oferecidas em 2024.1. O professor Renato informou que a Coordenação recebeu 4 15

(quatro) propostas de oferta de disciplinas optativas para o semestre 2024.1, a saber: Tópicos 16

Especiais em Arquivos, Arquivologia e Sociedade I - “Arquivo, memória e ditadura: os 17

60 anos do golpe” - Proponentes e ministrantes: Prof. João Marcus Figueiredo Assis e 18

Profa. Beatriz Kushnir; "Arquivo, Documentos Digitais  e Tecnologia da Informação" - 19

Proponente e ministrante: Profa. Janicy Aparecida Pereira Rocha; “Análise e 20

Processamento da Informação Arquivística” - Proponente e ministrante: Profa. Rosale de 21

Mattos Souza “Preservação da Informação Arquivística” - Proponentes e ministrantes: 22
Profa. Brenda Couto de Brito Rocco e Prof. Bruno Ferreira Leite. A oferta de todas as 23

disciplinas propostas foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade, o professor Renato 24

seguiu para o ponto de pauta: 2- Apreciação e aprovação do Edital do Processo Seletivo 25

Discente 2024. O professor Renato destacou que a minuta do edital foi encaminhada aos 26

membros do colegiado juntamente com a chamada para a reunião e passou a apresentar os 27

pontos de destaque do edital proposto pela Comissão de Seleção, em especial aqueles que se 28

diferenciam do edital aplicado no processo seletivo anterior. Após a apresentação, o edital para 29

o processo seletivo discente 2024 foi submetido ao colegiado e aprovado por unanimidade. Ato 30

contínuo, o professor Renato passou a tratar do ponto de pauta: 3- Solicitação de trancamento 31

do discente Carlos Henrique Machado Martins. A orientadora do discente, professora Janicy 32

Rocha realizou a exposição de motivos que levaram o discente a solicitar o trancamento, 33

destacando questões pessoais que vêm interferindo no processo de desenvolvimento da 34

pesquisa. Após a exposição de motivos, o colegiado aprovou a solicitação de trancamento por 35

unanimidade, durante o semestre de 2024.1 (janeiro a julho). Em continuidade, o professor 36

Renato Crivelli deu início ao ponto de pauta: 4- Distribuição de orientações para a turma 37

2023. O professor Renato apresentou o quadro de discentes com seus respectivos projetos de 38

pesquisa e as manifestações de interesse de orientação recebidas pela Coordenação. Após 39

apresentações e debates, a distribuição de orientações se configurou da seguinte forma: discente 40

Ana Carolina Andrade dos Santos - orientador Prof. Danilo André Cinacchi Bueno; discente 41

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f3e87b54cbd94583a7d22994a0eca9ca8453c2ac8c4d4decf5f3092489374746

ATA DA 54º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO

DIA 01 DEZEMBRO DE 2023

2

Ana Caroline Mateus Cruz - orientador Prof. João Marcus Figueiredo Assis e coorientadora 42

Profa. Beatriz Kushnir; discente Ana Renata de Souza Tartaglia - orientadora Profa. Anna Carla 43

Almeida Mariz; discente Anna Luiza Chaves Abel dos Santos - orientadora Profa. Brenda 44

Couto de Brito Rocco; discente Daniela Santos da Silva - orientadora Profa. Rosale de Mattos 45

Souza e coorientador Prof. Renato Crivelli Duarte; discente Elias da Silva Ramos - orientador 46

Prof. Alexandre de Souza Costa; discente Gerson Marcelo da Silva Zacharias - orientadora 47

Profa. Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva; discente Lucas da Conceição Oliveira - 48

orientador Prof. Eliezer Pires da Silva e coorientadora Profa. Priscila Ribeiro Gomes; discente 49

Lucia Helena Ribeiro Santos - orientadora Profa. Anna Carla Almeida Mariz; discente Lucio 50

Espantoso Loques - orientadora Profa. Brenda Couto de Brito Rocco; discente Mariana Barroso 51

Saadi Leite - orientador Prof. Renato Crivelli Duarte e coorientadora Profa. Patricia Ladeira 52

Penna Macêdo; discente Roberta de Paula Rodrigues - orientadora Profa. Rosale de Mattos 53

Souza e coorientador Prof. Alexandre de Souza Costa; discente Vinícius Fernandes Portugal - 54

orientador Prof. João Marcus Figueiredo Assis e coorientadora Profa. Beatriz Kushnir. A 55

distribuição de orientações foi aprovada por unanimidade. Esgotados os pontos de pauta, o 56

professor Renato deu início aos INFORMES: o professor Renato informou o Colegiado a 57

respeito da aprovação da solicitação de alteração do índice de referência para a avaliação do 58

quadriênio 2021-2024 a ser utilizada pela CAPES na próxima avaliação, após solicitação pela 59

Coordenação de Área; com a aprovação, o índice de referência para avaliação dos programa de 60

pós-graduação da área de Comunicação e Informação deixa de ser o QR1 e passa a ser o QR2, 61

priorizando, portanto, o Índice H5 do Google Scholar em detrimento do Qualis-CAPES para 62

periódicos científicos. A professora Anna Carla informou que nos dias 11 e 12 de dezembro de 63

2023, o Grupo de Pesquisa REVIS-ARQ realizará o VII Colóquio REVIS-ARQ, em formato 64

híbrido, sendo o primeiro dia realizado presencialmente na UNIRIO e o segundo dia realizado 65

remotamente com transmissão pelo Youtube. A programação do evento é a seguinte: Dia 11/12, 66

18h30, no Auditório Paulo Freire, mesa com Pedro Lucas de Andrade Araújo (C. R. Flamengo) 67

– “Arquivos rubro-negros: o início da implementação da arquivologia no Departamento de 68

Patrimônio Histórico do Clube de Regatas do Flamengo”, Walmor Pamplona (Universidade de 69

Coimbra) - “Serviços de informações vivos: para uma visão social e humana a partir da 70

experiência da Human Library”, Sabrina Dinola (UNIRIO / PPGMS) - Encontros 71

etno(fono)gráficos: o disco-álbum e a criação de memórias” e mediação do Prof. Marcelo 72

Nogueira de Siqueira; dia 12/12, 18h30, pelo Youtube, mesa com João Paulo Moraes de 73

Andrade (UFPE)  - “Reflexões sobre um Framework para Preservação Digital de Arquivos 74

Audiovisuais”, José Cândido e José Joaquim (Guanabara Filmes) - “Preservar e digitalizar: 75

caminhos para a memória cinematográfica no Brasil” e mediação da Profa. Anna Carla Almeida 76

Mariz. A Profa. Rosale e o Prof. Alexandre informaram que os pesquisadores convidados para 77

participarem do dossiê de Políticas Arquivísticas aceitaram os convites, e que os artigos serão 78

publicados no periódico Informação Arquivística, da AAERJ no primeiro semestre de 2024. 79

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente 80

Ata, que vai assinada por mim, Renato Crivelli Duarte, e pelo secretário do PPGARQ, Rodrigo 81

de Resende Pinha.82

Renato Crivelli Duarte

Coordenador PPGARQ

Rodrigo de Resende Pinha

Secretário PPGARQ

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f3e87b54cbd94583a7d22994a0eca9ca8453c2ac8c4d4decf5f3092489374746

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

08/12/2023 às 11:26:04

Ata da 54º Reunião Ordinária do Colegiado do PPGARQ
Data e Hora de Criação: 08/12/2023 às 11:04:17

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da 54º Reunião Ordinária do Colegiado do PPGARQ.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f3e87b54cbd94583a7d22994a0eca9ca8453c2ac8c4d4decf5f3092489374746

[SHA512]: a37e60d00ab8869b791d966f1de0a796503c1b80ab992751a47e672f73ea27a542fcdc476a8c577a7998b721a14d609204a4bfbbe994536adf62978628c974c7

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Rodrigo de Resende Pinha (rodrigo.pinha@unirio.br)

Data/Hora: 08/12/2023 - 11:23:40, IP: 179.218.24.95

[SHA256]: ae8f2fb2244c7600c0903edcefe967d2d327899b4f81a8adf873ff7d4a011757

ASSINADO - Renato Crivelli Duarte (renato.duarte@unirio.br)

Data/Hora: 08/12/2023 - 11:26:04, IP: 177.19.37.41

[SHA256]: fe2af4682a5a77a65a85d6654df1e1e5be381380fe60de8c569f023625e8c9ca

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/12/2023 11:26:05 - Envelope finalizado por renato.duarte@unirio.br, IP 177.19.37.41

08/12/2023 11:26:04 - Assinatura realizada por renato.duarte@unirio.br, IP 177.19.37.41

08/12/2023 11:24:59 - Envelope visualizado por renato.duarte@unirio.br, IP 177.19.37.41

08/12/2023 11:23:40 - Assinatura realizada por rodrigo.pinha@unirio.br, IP 179.218.24.95

08/12/2023 11:23:12 - Envelope visualizado por rodrigo.pinha@unirio.br, IP 179.218.24.95

08/12/2023 11:09:28 - Envelope registrado na Blockchain por renato.duarte@unirio.br, IP 177.19.37.41

08/12/2023 11:09:26 - Envelope encaminhado para assinaturas por renato.duarte@unirio.br, IP 177.19.37.41

08/12/2023 11:04:18 - Envelope criado por renato.duarte@unirio.br, IP 177.19.37.41

		2023-12-08T11:26:06-0300